
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

7 апреля 2021 г. No 9/31 

Екатеринбург 

Об отказе в регистрации инициативной группы по проведению 

референдума Свердловской области 

В Избирательную комиссию Свердловской области 4 марта 2021 года 

поступило ходатайство о регистрации инициативной группы по проведению 

референдума Свердловской области (далее - инициативная группа) по 

вопросу: «Поддерживаете ли Вы принятие Закона Свердловской области «О 

внесении изменений в Закон Свердловской области «Об избрании органов 

местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области», согласно которому главы 

муниципальных районов, городских округов (за исключением городских 

округов, являющихся ЗАТО), глава Екатеринбурга будут избираться на 

муниципальных выборах и возглавлять местную администрацию?» (далее -

вопрос референдума Свердловской области). 

Избирательная комиссия Свердловской области, рассмотрев указанное 

ходатайство и приложенные к нему документы, на основании пункта 5 статьи 

36 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон), пункта 8 статьи 7 Закона Свердловской области «О 

референдуме Свердловской области и местных референдумах в 

Свердловской области» (далее - Закон Свердловской области) 17 марта 2021 

года приняла постановление No 8/21 «О рассмотрении ходатаиства о 

регистрации инициативной группы по проведению референдума 

Свердловской области», в соответствии с которым ходатайство и 



2 

приложенные к нему документы были направлены в Законодательное 

Собрание Свердловской области. 

30 марта 2021 года Законодательным Собранием Свердловской области 

было принято постановление No 3106-ПЗС «О соответствии вопроса, 

предлагаемого для вынесения на референдум Свердловской области, 

требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

У става Свердловской области, Закона 

референдуме Свердловской области и 

Свердловской области «О 

местных референдумах в 

Свердловской области», которым вопрос, выносимый на референдум 

Свердловской области, был признан не соответствующим требованиям 

пунктов 2 и 7 статьи 12 Федерального закона, части второй пункта 3 статьи 3 

У става Свердловской области, пункта 1 статьи 3 и части первой пункта 1 

статьи 4 Закона Свердловской области. 

Данное обстоятельство согласно пункту 11 статьи 36 Федерального 

закона, части второй пункта 11 статьи 7 Закона Свердловской области 

является основанием для принятия Избирательной комиссией Свердловской 

области решения об отказе в регистрации инициативной группы по 

проведению референдума Свердловской области. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь пунктами 11 и 12 статьи 

36 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 

второй пункта 11 и пунктом 12 статьи 7 Закона Свердловской области «О 

референдуме Свердловской области и местных референдумах в 

Свердловской области», Избирательная комиссия Свердловской 

области п о с т а н о в л я е т : 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению 

референдума Свердловской области по вопросу: «Поддерживаете ли Вы 

принятие Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «Об избрании органов местного самоуправления 



3 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области», согласно которому главы муниципальных районов, городских 

округов (за исключением городских округов, являющихся ЗАТО), глава 

Екатеринбурга будут избираться на муниципальных выборах и возглавлять 

местную администрацию?». 

2. Направить настоящее постановление Законодательному Собранию 

Свердловской области и инициативной группе по проведению референдума 

Свердловской области. 

3. Опубликовать настоящее постановление в «Областной газете» и 

разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской 

области. 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Свердловской области 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Свердловской области 

В.И. Русинов 

И.А. Буртов 


		2021-04-09T08:07:41+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




